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FAVOR ENVIAR ACUSE DE RECIBIDO. ¡GRACIAS!

ATENTAMENTE,
hector perez 
citaador 

De: Hugo Saenz <hugosaenzmasso1@gmail.com>
Enviado: miércoles, 11 de septiembre de 2024 15:16
Para: Secretaría Comisión Seccional Disciplina Judicial - Valle del Cauca - Cali <ssdisvalle@cndj.gov.co>
Asunto: Fwd: Asunto: Apelación y Queja Disciplinaria contra la Abogada María Yamileth Zamora León - Rad. No.
76-001-25-02-000-2023-00148-00
 

---------- Forwarded message ---------
De: Hugo Saenz <hugosaenzmasso1@gmail.com>
Date: mié, 11 de sept de 2024, 3:16 p. m.
Subject: Fwd: Asunto: Apelación y Queja Disciplinaria contra la Abogada María Yamileth Zamora León -
Rad. No. 76-001-25-02-000-2023-00148-00
To: <ssdisvalle@cndj.gov.co>

---------- Forwarded message ---------
De: Hugo Saenz <hugosaenzmasso1@gmail.com>



Date: mié, 11 de sept de 2024, 3:01 p. m.
Subject: Asunto: Apelación y Queja Disciplinaria contra la Abogada María Yamileth Zamora León - Rad.
No. 76-001-25-02-000-2023-00148-00
To: Secretaría Comisión Seccional Disciplina Judicial - Valle del Cauca - Cali <ssdisvalle@cndj.gov.co>

Estimado/a 
Adjunto encontrará los documentos correspondientes a la apelación y queja disciplinaria. Agradezco
de antemano su revisión y espero una pronta respuesta.
Saludos cordiales,
Hugo saenz
Asunto: Apelación y Queja Disciplinaria contra la Abogada María Yamileth Zamora León - Rad. No. 76-
001-25-02-000-2023-00148-00



















SanƟago de Cali, 11 de sepƟembre de 2024 

 

 

REF: Apelación contra la resolución del Magistrado Marino Andrés GuƟérrez Valencia en el proceso de 
queja disciplinaria contra la abogada María Yamileth Zamora León. Rad. No. 76-001-25-02-000-2023-
00148-00. 
 

MAGISTRADO: Marino Andrés GuƟérrez Valencia 
SALA UNITARIA DE DECISIÓN 

 

Asunto: Apelación y Queja disciplinaria contra la abogada María Yamileth Zamora León 

 

EsƟmado Señor Magistrado Marino Andrés GuƟérrez Valencia: 

Me dirijo a usted para presentar una apelación contra la resolución dictada en el proceso de regulación 
de visitas relaƟvo a mi hija, Natalia Vivas. Además, solicito que se invesƟgue la conducta de la abogada 
María Yamileth Zamora León, quien ha actuado de manera inapropiada en este caso. A conƟnuación, 
expongo los moƟvos de mi inconformidad con la decisión emiƟda y la conducta de la abogada, junto con 
las referencias a las normas y arơculos perƟnentes de la legislación colombiana. 

I. Contexto y Antecedentes del Caso 

El proceso judicial ha estado marcado por varias irregularidades que han afectado los derechos 
fundamentales de mi hija, Manuela Sáenz Vivas. Entre los aspectos más relevantes se incluyen: 

1. Incumplimiento del Acta de Conciliación: La abogada María Yamileth Zamora León ha actuado 
como si la supervisión de visitas en la casa de la madre fuera una orden expresa del juez Sergio 
Alejandro Burbano Muñoz, cuando en realidad, la orden de supervisión fue una peƟción por la 
madre de mi hija Natali vivas ante el Juez Sergio Alejandro Burbano Muñoz en la audiencia de 
conciliación, quien en su momento era el juez del Juzgado Promiscuo Segundo del El Cerrito, 
Valle. Esta orden no estaba esƟpulada en el Acta de Conciliación. (anexo video) 

Según el Arơculo 33 del Código General del Proceso (Ley 1564 de 2012), las actas de conciliación Ɵenen 
carácter vinculante y deben ser respetadas por las partes. En este contexto, la supervisión de visitas no 
fue una disposición del Acta de Conciliación acordada entre las partes, sino una orden específica del juez 
mencionado. 

Es crucial aclarar que el requerimiento de supervisión de visitas en la casa de la madre, como se ha 
alegado, no corresponde a una decisión del juez, sino a una orden emiƟda por la abogada Zamora madre 
de la esposa del hermano de la madre de mi hija. El Arơculo 33 del Código General del Proceso enfaƟza 
que el cumplimiento de las disposiciones acordadas en la conciliación es fundamental, y las 
modificaciones o requerimientos adicionales deben estar debidamente ordenados por el juez 
competente, no basarse en interpretaciones unilaterales por parte de las partes. 



Para respaldar esta afirmación, anexo el video de la audiencia donde se puede verificar que la orden de 
supervisión fue dada por el Juez Sergio Alejandro Burbano Muñoz y no estaba contemplada en el Acta de 
Conciliación. 

2. Manipulación de Información: La abogada ha presentado alegaciones basadas en información 
incorrecta y ha omiƟdo datos cruciales sobre la disposición de mi hija para pasar Ɵempo 
conmigo y sobre los maltratos sufridos a manos de su madre. Este comportamiento contraviene 
el Código de ÉƟca Profesional del Abogado (Ley 1123 de 2007), que en su Arơculo 34 establece 
que el abogado debe actuar con veracidad y no falsear la información. 

3. Falsedad en las Historias Clínicas: Las historias clínicas presentadas han sido tergiversadas. La 
abogada ha ignorado los resultados posiƟvos que corroboran la idoneidad de mis visitas y el 
bienestar emocional de mi hija. El Arơculo 38 del Código General del Proceso establece que los 
documentos y pruebas deben ser veraces, y la falsificación o tergiversación de información es 
una falta grave. 

4. Errores en la Evaluación Psicológica: La evaluación psicológica realizada presenta inconsistencias 
y ha sido malinterpretada por la abogada de la señora Vivas. El Arơculo 29 del Código General 
del Proceso establece que las pruebas deben ser evaluadas de manera objeƟva y completa. 

5. Conflicto de Intereses: Es relevante señalar que la abogada María Yamileth Zamora León es 
madre de la esposa del hermano de la madre de mi hija, lo que podría generar un conflicto de 
intereses. Según el Arơculo 25 de la Ley 1123 de 2007, los abogados deben abstenerse de 
intervenir en casos donde existan conflictos de interés, y el Arơculo 43 del Código Disciplinario 
Único (Ley 1952 de 2019) establece que el conflicto de interés es moƟvo de sanción 
disciplinaria. 

II. Solicitudes y Argumentos de Apelación 

1. Revisión del Proceder del Magistrado: Solicito que se revise la resolución dictada, 
especialmente en lo que respecta al incumplimiento del Acta de Conciliación y la interpretación 
incorrecta de los informes presentados. Este derecho está respaldado por el Arơculo 31 de la 
Ley 1564 de 2012, que establece el derecho a apelar las decisiones judiciales. 

2. Corrección de la Información Falsa: Pido que se considere la información correcta y completa 
sobre la disposición y el bienestar de mi hija, tal como lo reflejan los exámenes y los informes 
médicos. De acuerdo con el Arơculo 7 del Código Disciplinario Único (Ley 1952 de 2019), la 
manipulación de pruebas es una falta disciplinaria. Para sustentar esta solicitud, anexo: 

o Historia Clínica de Natalia Vivas: que muestra los resultados posiƟvos de los exámenes 
realizados. 

o Valoración de Medicina Legal: que confirma el bienestar emocional de mi hija y la 
idoneidad de mis visitas. 

o Valoración de la Comisaría de Familia del Cerrito: que reitera la disposición de la niña 
para comparƟr Ɵempo conmigo. 



o Valoración sobre Alienación Parental: que evidencia la influencia negaƟva de la madre 
de Natalia Vivas Vidal en el proceso. 

3. Medidas Disciplinarias: Considero que el proceder de la abogada ha sido inapropiado y ha 
faltado al respeto al procedimiento judicial. Solicito que se tomen las medidas disciplinarias 
correspondientes conforme al Arơculo 43 de la Ley 1123 de 2007, que establece las sanciones 
para los abogados que incumplen sus deberes profesionales. 

III. Conclusión 

En virtud de lo anterior, solicito que se realice una invesƟgación detallada sobre la conducta de la 
abogada María Yamileth Zamora León y se tomen las medidas adecuadas para garanƟzar el respeto a los 
principios de jusƟcia y equidad en el proceso judicial. 

Agradezco de antemano la atención prestada a la presente apelación y queja disciplinaria, y quedó a 
disposición para cualquier aclaración o información adicional que se requiera. 

 

 

Atentamente,  

 

 

Hugo Sáenz Masso 

C.C. # 94073047 de Cali 
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INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES
UNIDAD BÁSICA PALMIRA

DIRECCIÓN: Calle 23 No. 33-81. PALMIRA, VALLE DEL CAUCA
TELEFONO: 57 6022727700 Telefonía IP 6014069944 extensión 3305

INFORME PERICIAL REGLAMENTACIÒN DE VISITAS Y
REGULACIÓN DE ALIMENTOS FORENSE No.:

UBPAL-DSVA-01743-2022

PALMIRA. 07 de junio de 2022

UBPAL-DSVA-01575-C-2022RADICACIÓN:

AUTORIDAD DESTINATARIA: LEIZAR DORADO BURBANO 
MUNICIPIO DE EL CERRITO  ALCALDIA MUNICIPAL
COMISARIA
CALLE 7 No 11-62
EL CERRITO, VALLE DEL CAUCA

OFICIO PETITORIO: Sin número - 2022-06-07.
REFERENCIA: Oficio 248-7.1-147-179-2022-03-09 -
PERSONAS EN LA REFERENCIA: MNUELA SAENZ VIVAS
FECHA DE INFORME: 07 de junio de 2022

ELEMENTOS RECIBIDOS PARA ESTUDIO 
 
Aporta OFICIO PETITORIO y 149 folios enviados de forma virtual.
 
MOTIVO DE LA PERITACIÓN Y TRANSCRIPCIÓN DEL CUESTIONARIO
 
"De conformidad […] me permito solicitarle se realice valoración PSICOLOGÍA FORENSE a la
menor MANUELA SAENZ VIVAS […] Así mismo para validar el estado de salud mental
asociado al presunto conflicto familiar presentado asociado a la ejecución del proceso de
regulación de visitas y la relación paterna y materna filial, conforme a su criterio determinar si se
hace necesario realizar otras intervenciones de otras disciplinas a que haya lugar" (Oficio 2022-
03-09).
 
TÉCNICAS EMPLEADAS
 
Protocolo DG-M-PROT-01-V01 Evaluación Básica en Psiquiatría y Psicología Forense INML y
CF, vigente a partir del 2009-12-21: Lineamiento de la Actuación Pericial.
 
Guía para la realización de pericias psiquiátricas o psicológicas forenses con fines de
reglamentación de visitas y regulación de alimentos. Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses. Versión 01 INMLYCF, Bogotá 2010.
 
-Estudio de copias procesales
-Consentimiento informado para la práctica de la presente entrevista, suscrito por la madre de la
examinada. Se registra huella monodactilar.
-Entrevista psicológica semiestructurada
-Examen mental.
 
IDENTIFICACIÓN
NOMBRE: MANUELA SAENZ VIVAS
EDAD: "Tengo 3 años 7 meses "-Reporta la madre- nació el 21 de octubre de 2018-
RC: 1109566310
NATURAL DE: Cali
RESIDENTE EN: "Carrera 9 No. 5-09, barrio el Centro el Cerrito" –dato aportado por la madre-
SEXO: Mujer
OCUPACIÓN: Estudiante
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INFORME PERICIAL REGLAMENTACIÒN DE VISITAS Y
REGULACIÓN DE ALIMENTOS FORENSE No.:

UBPAL-DSVA-01743-2022

INFORMANTE: Madre de la examinada       
FECHA DEL EXAMEN: 2022-07-06
 
HECHOS INVESTIGADOS SEGÚN INFORMACIÓN ALLEGADA POR EL SOLICITANTE DE
LA PERICIA
 
³ Remitirse a la pericia realizada a NATALI VIVAS VIDAL.
 
VERSIÓN DE LA EXAMINADA SOBRE LOS HECHOS
 
³ Nota de la examinadora: En vista que la niña no aporta mayor información frente a los eventos
en cuestión se hace seguir a la madre al consultorio con el fin de obtener algunos datos e
información asociada con el contexto que subyace a los hechos materia de investigación
administrativa. 
 
DE SU HISTORIA FAMILIAR INFORMA
 
Padre: "Se llama Hugo, es bueno, jugamos en el parque, él juega conmigo".
 
Madre: "Se llama Natali, ella trabaja y vuelve a la casa, duerme conmigo, me compra regalos,
me habla muy bien, yo la trato muy bien. De mi mamá me gusta jugar con ella video juegos".
 
"Vivo con mi mamá y mi abuela. Mi abuela se llama Lida, ella me enseña sus cosas".
 
DE SU HISTORIA PERSONAL INFORMA
 
Contexto escolar: "Daniela y Matías son mis amigos. La profe se llama Isabel y Jennifer, no me
gusta ir al colegio".
 
-Reporta la madre- Yo estuve hasta en proceso psicológico, yo le contaba como me afectaban
los problemas que tenía con el papá de mi hija, yo no sabía que lo que yo vivía era violencia, yo
pensaba que era normal y cuando ella oba a nacer tuve preclamsia. Me dio mastitis, fue muy
difícil el tema de la lactancia. por todo eso me hospitalizan, él me decía y la familia de él me
decía que yo no lactaba a Manuela y eso me hacía sentir como una mala madre, allí estoy 7
días y él haciéndome sentir mal que estaba cansado. En el crecimiento y desarrollo todo
normal, si tiene un hábito de succión labial está en proceso como odonto pediatría y ortopedia,
pero está muy pequeña para poner aparatos. MANUELA había estado en otro colegio antes un
jardincito, luego la paso a un colegio, estaba con algunos de sus compañeros de antes. Ella se
adaptó re bien, a ella le encantaba ir a su jardín después de un día que le papá la llevó, lloró
todos los días y decía que no quería ir al colegio".
 
DE SUS ANTECEDENTES PERSONALES ESPECIALES INFORMA    
 
MÉDICOS: -Reporta la madre: "Ella sufre de dermatitis atópica".
 
PSICOLÓGICOS: -Reporta la madre: "Ella está en Sima en psicología, la psicóloga me dice que
la niña no le ha querido contar nada".
 
OTROS: No reporta
 
EXAMEN MENTAL
 
Porte y actitud: Se observa morfología de contextura delgada, cabello lacio, tez blanca,
referente a sus condiciones de higiene son adecuadas, viste de forma ordenada y limpia. Con
uso de mascarilla como medida de bioseguridad debido a Covid 19. Se observa postura
ANA MARIA AGUDELO TOBAR
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INFORME PERICIAL REGLAMENTACIÒN DE VISITAS Y
REGULACIÓN DE ALIMENTOS FORENSE No.:

UBPAL-DSVA-01743-2022

inadecuada, poco interés hacia la entrevista.
Conducta motora: Ingresa al consultorio desplazándose por sus propios medios. No establece
contacto visual con la entrevistadora. Único y marcado interés hacia la lúdica, no se sienta en
ningún momento. Inquietud motora.
Afecto: De tendencia ansioso.
Inteligencia: Impresiona clínicamente como promedio normal de acuerdo con etapa vital que
traviesa.
Pensamiento: Concreto.
Lenguaje: En razón a su etapa vital, no aporta mayor información en ninguno de los tópicos
explorados.
Sensopercepción: No se haya compromiso alucinatorio o ilusorio y no lo refiere la examinada.
Conciencia: Alerta y consciente.
Orientación: Se ubica en tiempo, espacio y persona. 
Memoria: Adecuada a largo, mediano y corto plazo.
Atención: Distráctil
 
INTERPRETACIÓN DE LOS RESULTADOS-ANÁLISIS
 
Examinada de 3 años y 7 meses que atraviesa etapa infantil. Nacida en Cali y arraigada en el
Cerrito Valle del Cauca. Se presenta en compañía de su progenitora en fecha y hora puntual.
Se observa en buenas condiciones de higiene y arreglo personal. Se relaciona de manera
respetuosa con la entrevistadora. Presenta poco interés hacia la realización de la entrevista.
 
Cohabita actualmente en modelo de familia extensa conformada por su madre y abuela. Se
advierte vinculación afectiva cercana con ambas figuras parentales, sin embargo, no menciona
detalles que permitan dar cuenta de la dinámica familiar establecida.
 
Se reporta adecuado desarrollo evolutivo sin presencia de dificultades relacionadas que
hubieran podido impactar su funcionamiento. 

Durante la presente entrevista la examinada exhibió poco interés hacia la realización de la
entrevista con único y marcado interés hacia la lúdica. Presentó inquietud motora y no quiso
sentarse en ninguno de los asientos adentro del consultorio. Adicionalmente no aportó mayor
información acerca de los eventos en investigación, siendo todo lo anterior esperado dada su
etapa vital y también como respuesta a una nueva exposición en escenario evaluador, que
también puede resultar perjudicial en la vivencia sana y adecuada de su etapa infantil,
entendiéndose que dada su corta edad ya se ha encontrado en un ejercicio permanente de
evaluación y exploración.
 
Se requiere de ese modo, que se tomen las medidas a que haya lugar a fin que le sea
garantizado una vivencia tranquila, adecuada y respetuosa de su infancia. Que ambos padres
propendan por brindarle y garantizarle un ejercicio óptimo de crianza que vele por su bienestar
integral y salud física y mental.
 
 
Nota: La conclusión que se formula en el presente informe del resultado del estudio pericial del
caso que nos ocupa, se refiere únicamente a la situación que existía en el momento de
practicarse el estudio y, por ello, los resultados no pueden extrapolarse a otras circunstancias o
condiciones ambientales. Por esta razón, en caso de producirse variación sustancial o
modificación de tales circunstancias, convendría una nueva evaluación y efectuar un nuevo
análisis situacional. (Protocolo DGM-PROT01-V01 Evaluación básica en psiquiatría y psicología
forense. INML y CF. Pg 37). |
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FIN DE
SEMEMAN QUE
ME TOCABA MIS
VISITAS

HABLAN DE QUE RADICARON Y HABLARON CON EL JUZGADO SIN ENVIAR NADA SOLO LO
ENVIARON HASTA EL DIA LUNES, EL JUEZ NUNCA DIJO ESO Y TAMPOCO EL JUZGADO SE
COMUNICO CONMIGO 





¿QUE  PSICÓLOGO  DICE ESO DONDE
ESTA EL INFORME DE UN
PROFESIONAL O HISTORIA CLINICA
QUE AFIRME ESO?



¿A QUEIN LE PREGUNTADO TIENE UN TESTIGO DE ESO
PUEDE PRESTAR TESTIMONIO  BAJO JURAMENTO QUE YO
LE PREGUNTE  POR LA DRA DE UNA DELIBERADA?

¿ANEXO CONVESACION CON LA DRA VALENTINA EN LA
CUAL AL LEER ESTO EN NINGUN MOMENTO A PENSADO NI
LE DICHO ESO LA SEÑORA NATALI VIVAS? ( SE LLAMA
NOTA DE VOZ 1  Y NOTA DE VOZ 2 PRUEBAS

¿CUAL CONDUCTA
LA DRA EN LA NOTA DE
VOZ AFIRMA QUE
SIEMPRE TUVE UNA
CONVERSACION
RESPETUSOSA NO COMO
LO MANIFIESTA LA
SEÑORA NATALI EN LA
TUTELA.?

MI EPS ES SURA NO SANITAS LA DRA NO ME NO
PODIA PEDIR UNA CITA CON ELLA 

SOLICIT0 DE MANERA RESPETUOSA QUE LA FICALIA CITE A LA DRA VALENTINA PRETEL JARAMILLO  LA CUAL
TRABAJA EN VERSALLES. CALLE 20 NORTE 5 A- 04 -COLSANITAS CONSULTORIO 201



LA SEÑORA NATALI NO ES LA PERSONA QUE TENIA QUE
ACUDIR ALA VALORACION CON LA NIÑA,ERA EL PAPÁ
NO LA MAMA, EN VARIAS OCASACIONES LE ESCRIBI
PARA SABER EL DIA DE LA FECHA DE LA PRIMERA CITA
NO ME AVISO ME AVISO  DEPUES POR QUE HABLE CON
LA DRA VALENTINA PARA MOSTRAR UN INFORME
PRESENTADO AL JUZGADO PROMISCUO SEGUNDO EL
CUAL LA DRA ME MANIFIESTA QUE ELLA NO DICHO
NADA DE LO QUE ESTA ESCRITO NO ES ACORDE DE LA
HISTORIA CLINICA Y LE PDEDIO LA SEÑORA NATALI
QUYE ME DIJIERA LA HORA DE LA CITA. (REVISAR NOTA
DE VOZ 1 Y 2)





EL ESTUDIO ES PARA  EL PAPÁ E
HIJA NO MAMA E HIJA, LA SEÑORA
NATALI EN VARIAS OCASIONES LE

ESCRIBI PARA AQUE
INFORMARARA PARA ESTAR
PRESENTE APRA QUE LA DRA

LOGRARA ESTUDIAR EL
COMPORTAMIENTO DE MANUELA

CONMIGO PERO LA SEÑORA NUNCA
RESPONDIO.

LOS ESTUDIOS
ANALISIS EN LOS

CUALES DICEN QUE
EL RESULTADO ES
MALO ES HECHO

POR LA ABOGADA Y
LA SEÑORA NATALI

NO POR PERITO
EXPERTO EN EL

TEMA, INFORMES LOS
CUALES ADULTERAN
LA INFORMACION.LA
NIÑA LO UNICO QUE

DICE DE PAPÁ ES
QUE LO AMA Y LE

GUSTA ESTAR CON
EL.


